अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



Daily Top News Analysis

DAILY
CURRENT
AFFAIRS

13 AUG., 2022

FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza, Taj Nagri Phase – 2, Fatehabad Road, Agra

8476067777, 8394040777

Q1. हाल ही में कैबिनेट ने भारत और किस देश के बीच ऑडियो विजुअल सह-प्रोडक्शन संधि को मंजूरी दी?

a) ऑस्ट्रेलिया

b) जर्मनी

c) इटली

d) रूस

Ans :- ऑस्ट्रेलिया

कैबिनेट ने भारत और ऑस्ट्रेलिया के बीच ऑडियो विजुअल सह-प्रोडक्शन संधि को मंजूरी दी। यह समझौता कला और संस्कृति के आदान-प्रदान को बढ़ावा देगा और भारत और ऑस्ट्रेलिया के बीच संबंधों को मजबूत करेगा। अब तक, भारत ने विदेशों के साथ 15 ऑडियो विजुअल सह-प्रोडक्शन संधियों पर हस्ताक्षर किए हैं। ये समझौते व्यावसायिक, अर्ध-सार्वजनिक या सरकारी संगठनों को फिल्मों के निर्माण में सहयोग करने की अनुमित देंगे।

Q2. हाल ही में किस केन्द्रीय मंत्री ने पशुओं को लम्पी स्किन रोग से बचाने के लिए स्वदेशी वैक्सीन 'लम्पी प्रोवैक' को लॉन्च किया हैं?

a) नरेंद्र सिंह तोमर

b) कैलाश चौधरी

c) गजेन्द्र सिंह शेखावत

d) अर्जुन मेघवाल

Ans :- नरेंद्र सिंह तोमर

पशुओं को लम्पी स्किन रोग से बचाने के लिए कृषि और किसान कल्याण मंत्री नरेंद्र सिंह तोमर द्वारा स्वदेशी वैक्सीन "लम्पी प्रोवैक" लॉन्च किया गया है। राष्ट्रीय अश्व अनुसंधान केंद्र, हिसार, हरियाणा ने भारतीय पशु चिकित्सा अनुसंधान संस्थान, इज्जतनगर, बरेली के सहयोग से टीका विकसित किया है। 2019 में इस बीमारी के भारत में प्रवेश करने के बाद से ही अनुसंधान संस्थान वैक्सीन विकसित करने में लगे हुए हैं।

Q3. गृह और सहकारी मंत्री अमित शाह ने ग्रामीण सहकारी बैंकों के एक दिन के राष्ट्रीय सम्मेलन का उद्घाटन किस शहर किया?

a) नई दिल्ली

b) कानप्र

c) जयपुर

d) इंदौर

Ans :- नई दिल्ली

केन्द्रीय गृह और सहकारिता मंत्री अमित शाह ने नई दिल्ली में ग्रामीण सहकारी बैंकों के एक दिन के राष्ट्रीय सम्मेलन का उद्घाटन किया। एक दिन के इस सम्मेलन का आयोजन सहकारिता मंत्रालय और राज्य सहकारी बैंकों का राष्ट्रीय परिसंघ कर रहा है। श्री अमित शाह चुने गए राज्य सहकारी बैंकों, जिला केन्द्रीय सहकारी बैंकों और प्राथमिक कृषि ऋण समितियों को अच्छे निष्पादन के लए पुरस्कार प्रदान करेंगे।

Q4. हाल ही में किसे लद्दाख के सर्वोच्च नागरिक सम्मान "dPal rNgam Duston Award" से सम्मानित किया गया हैं?

a) अमित शाह

b) रामनाथ कोविंद

c) नरेंद्र मोदी

d) दलाई लामा

Ans :- दलाई लामा

लद्दाख के सर्वोच्च नागरिक सम्मान "dPal rNgam Duston Award" तिब्बती आध्यात्मिक नेता दलाई लामा को प्रदान किया गया। मानवता के प्रति उनके योगदान के लिए उन्हें सम्मानित किया गया। यह छठाdPal rNgam Duston Award था। लद्दाख स्वायत्त पहाड़ी विकास परिषद (LAHDC), लेह द्वारा दलाई लामा को यह पुरस्कार प्रदान किया गया।

Q5. विश्वभर में प्रतिवर्ष अंतर्राष्ट्रीय युवा दिवस कब मनाया जाता है?

a) 9 अगस्त

b) 10 अगस्त

c) 11 अगस्त

d) 12 अगस्त

Ans :- 12 अगस्त

अंतर्राष्ट्रीय दिवस सबसे पहली बार 12 अगस्त 2000 में मनाया गया। अंतरराष्ट्रीय स्तर पर युवा दिवस मनाने की शुरुआत करने का उद्देश्य सामाजिक, आर्थिक और राजनीति के मुद्दों पर युवाओं की भागीदारी और उनकी भूमिका पर चर्चा करना है। युवाओं को समाज के कई मुद्दों पर आगे लाने के लिए प्रोत्साहित करने के लिए इस दिन को मनाया जाता है।

Q1. Recently the cabinet approved the audio visual coproduction treaty between India and which country?

a) Australia

b) Germany

c) Italy

d) Russia

Ans :- Australia

Cabinet approved the Audio Visual Co-Production Treaty between India and Australia. This agreement will promote the exchange of arts and culture and strengthen the ties between India and Australia. So far, India has signed 15 audio visual co-production treaties with foreign countries. These agreements will allow commercial, semi-public or government organizations to collaborate in the production of films.

Q2. Recently which Union Minister has launched indigenous vaccine 'Lumpy Provac' to protect animals from lumpy skin disease?

a) Narendra Singh Tomar

b) Kailash Choudhary

c) Gajendra Singh Shekhawat

d) Arjun Meghwal

Ans :- Narendra Singh Tomar

Indigenous vaccine "Lumpi Provac" has been launched by Agriculture and Farmers Welfare Minister Narendra Singh Tomar to protect animals from Lumpy Skin Disease. National Equine Research Centre, Hisar, Haryana has developed the vaccine in collaboration with Indian Veterinary Research Institute, Izzatnagar, Bareilly. Research institutes have been engaged in developing the vaccine since the disease entered India in 2019.

Q3. In which city did Home and Cooperative Minister Amit Shah inaugurate the one day National Conference of Rural Cooperative Banks?

a) New Delhi

b) Kanpur

c) Jaipur

d) Indore

Ans :- New Delhi

Union Home and Cooperation Minister Amit Shah inaugurated the one day National Conference of Rural Co-operative Banks in New Delhi. The one-day conference is being organized by the Ministry of Cooperation and the National Confederation of State Co-operative Banks. Shri Amit Shah will present awards for good performance to selected State Co-operative Banks, District Central Co-operative Banks and Primary Agricultural Credit Societies.

Q4. Recently who has been honored with Ladakh's highest civilian honor "dPal rNgam Duston Award"?

a) Amit Shah

b) Ramnath Kovind

c) Narendra Modi

d) Dalai Lama

Ans :- Dalai Lama

Ladakh's highest civilian honor "dPal rNgam Duston Award" was conferred on Tibetan spiritual leader Dalai Lama. He was honored for his contribution towards humanity. This was the sixth dPal rNgam Duston Award. The award was presented to the Dalai Lama by the Ladakh Autonomous Hill Development Council (LAHDC), Leh.

Q5. When is International Youth Day celebrated every year around the world?

a) 9 august

b) 10 august

(Mob.:8476067777, 8394040777)

c) 11 August

d) 12 August

Ans :- 12 August

International Day was first celebrated on 12 August 2000. The purpose of celebrating Youth Day internationally is to discuss the participation and role of youth on social, economic and political issues. This day is celebrated to encourage the youth to bring forward on many issues of the society.

Q6. हाल ही में नेपाल क्रिकेट टीम के कोच के रूप में किसे नियुक्त किया गया?

- a) अनिल कुंबले
- b) मनोज प्रभाकर
- c) हरभजन सिंह
- d) रवि शास्त्री

Ans :- मनोज प्रभाकर

पूर्व भारतीय ऑलराउंडर मनोज प्रभाकर को नेपाल क्रिकेट टीम का मुख्य कोच नियुक्त किया गया है। मनोज प्रभाकर श्रीलंका के पूर्व क्रिकेटर पुबुदु दासनायके की जगह लेंगे, जो जुलाई में अपने पद से त्यागपत्र देकर कनाडा क्रिकेट टीम के मुख्य कोच बन गए थे। 59 साल के मनोज प्रभाकर भारत की तरफ से 1984 से लेकर 1996 तक 39 टेस्ट और 130 एकदिवसीय अंतरराष्ट्रीय मैच खेल चुके हैं।

Q7. हाल ही में किसने 'केरल के संकटग्रस्त जानवर' शीर्षक से एक रिपोर्ट जारी की है?

- a) भारतीय प्राणी विज्ञान सर्वेक्षण विभाग
- b) भारतीय वानस्पतिक सर्वेक्षण विभाग
- c) भारतीय वन सर्वेक्षण विभाग
- d) ग्रीनपीस इंडिया

Ans :- भारतीय प्राणी विज्ञान सर्वेक्षण विभाग

विभिन्न जानवरों की प्रजातियों के सतत प्रबंधन और संरक्षण को बढ़ावा देने के लिए 'केरल के संकटग्रस्त जानवर' शीर्षक से रिपोर्ट जारी की गई है। जूलॉजिकल सर्वे ऑफ इंडिया ने 'थट्टेक्कड़ पक्षी अभयारण्य के जीव' नामक एक पुस्तक जारी की है। थट्टेक्कड़ पक्षी अभयारण्य केरल का पहला पक्षी अभयारण्य है। यह 25 वर्ग किमी के क्षेत्र में फैला हआ है।

Q8. हाल ही में देश का 49वां मुख्य न्यायाधीश किसे नियुक्त किया गया है?

- a) न्यायम्तिं रंजन गोगाई
- b) जस्टिस उदय उमेश ललित
- c) न्यायमूर्ति एनवी रमना
- d) न्यायमूर्ति एसएम सीकरी

Ans :- जेस्टिस उदय उमेश ललित

जिस्ट्स उदय उमेश लिलत को राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने भारत का 49वां मुख्य न्यायाधीश नियुक्त किया है। वह वर्तमान सीजेआई, न्यायमूर्ति एनवी रमना के 26 अगस्त को सेवानिवृत्त होने के बाद 27 अगस्त को पदभार संभालेंगे। अगस्त 2014 में, न्यायमूर्ति उदय उमेश लिलत को भारत के सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीश के रूप में नियुक्त किया गया था।

Q9. हाल ही में महिलाओं के प्रवासन और तस्करी को रोकने के लिए महाराष्ट्र सरकार ने किस राज्य सरकार के साथ समझौता किया है?

- a) राजस्थान
- b) केरल
- c) पश्चिम बंगाल
- d) कर्नाटक

Ans :- पश्चिम बंगाल

महिलाओं के प्रवासन और तस्करी को रोकने के लिए महाराष्ट्र सरकार ने पश्चिम बंगाल के साथ समझौता किया है। डॉ. शिश पांजा, प्रभारी मंत्री, महिला एवं बाल विकास और समाज कल्याण विभाग, पश्चिम बंगाल (WB) ने "प्रौद्योगिकी के उपयोग और दुरुपयोग" पर एक राज्य स्तरीय परामर्श में भाग लिया। पश्चिम बंगाल सरकार ने तस्करी की रोकथाम और बचाई गई लड़िकयों और महिलाओं के पुनर्वास को प्राथमिकता दी है।

Q10. हाल ही में छोटे उद्योगों के लिए ई-कॉमर्स में तेजी लाने के लिए किस कंपनी ने SIDBI के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?

- a) ONGC
- b) HPCL
- c) ONDC
- d) IOCL

Ans :- ONDC

ONDC ने समान गतिविधियों में लगे संस्थानों के कार्यों के समन्वय के लिए SIDBI के साथ एक समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए हैं। साझेदारी का उद्देश्य MSME को ONDC नेटवर्क में लाकर और ई-कॉमर्स में उनकी भागीदारी को तेज करके उनके परिदृश्य को बदलना है।

Q6. Who has been appointed as the coach of Nepal cricket team recently?

- a) Anil Kumble
- b) Manoj Prabhakar
- c) Harbhajan Singh
- d) Ravi Shastri

Ans:- Manoj Prabhakar

Former India all-rounder Manoj Prabhakar has been appointed as the head coach of the Nepal cricket team. Manoj Prabhakar will replace former Sri Lankan cricketer Pubudu Dasanayke, who resigned from his position in July to become the head coach of the Canada cricket team. 59-year-old Manoj Prabhakar has played 39 Tests and 130 One Day Internationals for India from 1984 to 1996.

Q7. Recently who has released a report titled 'Kerala's endangered animals'?

- a) Zoological Survey of India Department
- b) Botanical Survey of India Department
- c) Forest Survey of India
- d) Greenpeace India

Ans :- Zoological Survey of India Department

To promote sustainable management and conservation of various animal species, the report titled 'Threatened Animals of Kerala' has been released. The Zoological Survey of India has released a book titled 'Fauna of Thattekkad Bird Sanctuary'. Thattekkad Bird Sanctuary is the first bird sanctuary in Kerala. It is spread over an area of 25 sq km.

Q8. Who has been appointed as the 49th Chief Justice of the country recently?

- a) Justice Ranjan Gogai
- b) Justice Uday Umesh Lalit
- c) Justice NV Ramana
- d) Justice SM Sikri

Ans :- Justice Uday Umesh Lalit

Justice Uday Umesh Lalit has been appointed as the 49th Chief Justice of India by President Draupadi Murmu. He will take over on August 27 after the current CJI, Justice NV Ramana, retires on August 26. In August 2014, Justice Uday Umesh Lalit was appointed as a judge of the Supreme Court of India.

Q9. Which state government has recently signed an agreement with the Maharashtra government to stop the migration and trafficking of women?

- a) Rajasthan
- b) Kerala
- c) West Bengal
- d) Karnataka

Ans :- West Bengal

Maharashtra government has tied up with West Bengal to stop the migration and trafficking of women. Dr. Shashi Panja, Minister in-charge, Department of Women and Child Development and Social Welfare, West Bengal (WB) participated in a state level consultation on "Use and Misuse of Technology". The Government of West Bengal has given priority to prevention of trafficking and rehabilitation of rescued girls and women.

Q10. Recently which company has signed MoU with SIDBI to accelerate e-commerce for small industries?

a) ONGC

b) HPCL

c) ONDC

d) IOCL

Ans :- ONDC

ONDC has signed a Memorandum of Understanding (MoU) with SIDBI for coordinating the works of institutions engaged in similar activities. The partnership aims to transform the landscape of MSMEs by bringing them into the ONDC network and accelerating their participation in e-commerce.